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also gratefully acknowledged.

TABLE OF CONTENTS

Abstract (english) ii

Abstrakt (czech) iv

Chapter 1: A Brief Summary of Adopted Approaches 1

Chapter 2: Micromechanics Enhanced Finite Element Formulation 17
List of source journal papers and book chapters . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Chapter 3: Efficient Evaluation of Micromechanical Fields 40
List of source journal papers and book chapters . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Chapter 4: Synthesis of Random Microstructural Geometries 65
List of selected journal papers and book chapters . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Chapter 5: Synthesis of Microstructure Informed Enrichment Fields 74
List of selected journal papers and book chapters . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Chapter 6: Follow-up Developments 97

List of author’s publications 101

Czech Technical University in Prague

Abstract

Modelling of Microstructure-Informed Fluctuation Fields for Generalized
Finite Element Methods

Jan Novák

Understanding physical processes taking place in heterogeneous materials at scales where
the heterogeneity is perceptible as clearly separated regions, here called inhomogeneities,
is important when seeking for phenomena accompanied by abrupt changes in materials in-
tegrity, e.g. crack initiation. Macroscopic crack is usually preceded and/or initiated by the
presence of stress concentrations at subscale levels, e.g. at notches induced by manufacturing
imperfections, stress perturbations among precipitates at metals due to cooling or annealing
protocols, or at solid-solid interfaces in composites.

In this collection, it is therefore presented, an approach towards the analysis of fine scale
mechanical fields in inhomogeneous media based on Finite Element formulation and classi-
cal micromechanics with microstructural modeling strategy backed by Wang tiling’s Periodic
Unit Cell generalization. In particular, after the short overview on state of the art in the field
made in the first chapter, the second chapter deals with a micromechanics-enhanced finite
element formulation that accurately captures the mechanical behavior at the media with an-
alytically defined inhomogeneities, yet in a computationally efficient manner. The strategy
imprints the closed-form Eshelby solution for ellipsoidal inhomogeneity problem into the so
called T-complete Trefftz approximation functions to augment the coarse scale solution by
its subscale counterpart. A key feature of this approach is that it does not call for the explicit
resolution of the inhomogeneities to the merit of the computational overhead.

The third chapter elaborates in detail the theoretical and computational basis of the mi-
cromechanical solutions to be fed into the coarse scale Finite Element formulation and
presents implementation issues related to the in-house library developed to this purpose.
The chapter also discusses the limitations of micromechanical solutions, namely from the
viewpoint of Gibbs effects nearby the inclusion boundaries related to the chosen strategy of
the so called self-compatible fields.

The fourth chapter paves the path from solvers at the subscale level on the subscale-size
domains, no matter whether these are semi/analytical as in the previous chapter or purely nu-
merical, to generating realizations of microstructure-informed functions on structural-scale-
size supports. In particular it presents a stochastic Wang tiling based technique to compress
and reconstruct inhomogeneity distribution that is statistically consistent with underlying
subscale geometry across several length scales. Unlike the approaches based on the above
mentioned Periodic Unit Cell concept, the proposed method works with finite sets of patches,
so called tiles, assembled by a stochastic tiling algorithm, thereby eliminating by definition
the periodic unit cell’s incapability to accurately reproduce long-range orders.

The fifth chapter then extends the Wang tiling approach into the realm of microstructure-
informed enrichment functions such that it suits the coarse scale Finite Element formulation
presented in the first Chapter. It again deals with a concept of aperiodic tilings, this time,
designed to produce not only microstructures morphologically similar to original media but
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also the enrichment functions that satisfy up to some extent the traction continuity across the
tiles.

The work encloses with a brief overview on works directly following out of the outcomes
presented within the previous fourth chapters.

Keywords: Micromechanics; Finite Element Method; Microstructural Modeling; Microstructure-
Informed Enrichment Functions; Trefftz Method
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Abstrakt

Modelovánı́ mikrostrukturálnı́ch fluktuačnı́ch polı́ pro zobecněné metody
konečných prvků

Jan Novák

Pochopenı́ fyzikálnı́ch procesů probı́hajı́cı́ch v heterogennı́ch materiálech na měřı́tcı́ch, kde
jsou heterogenity vnı́mány jako zřetelně oddělené souvislé oblasti, tzv. nehomogenity, je
důležité zejména při posuzovánı́ jevů doprovázených náhlými změnami integrity materiálu,
např. vznikem trhlin. Vznik makroskopických trhlin je obvykle řı́zen koncentracı́ napětı́ na
nižšı́ch měřı́tcı́ch, jako jsou vruby způsobené výrobnı́mi imperfekcemi, precipitáty vzniklé v
důsledku zchlazovánı́ či žı́hánı́ při výrobě a zušlechťovánı́ kovů, nebo rozhranı́ jednotlivých
složek v kompozitech.

V předkládané habilitačnı́ práci je proto prezentován přı́stup k detailnı́ analýze mechan-
ických polı́ v nehomogennı́ch materiálech, který je založený na formulaci konečných prvků,
klasické mikromechanice a strategii mikrostrukturnı́ho modelovánı́ založeného na zobecněnı́
konceptu periodické jednotkové buňky pomocı́ Wangova dlážděnı́.

Prvnı́ kapitola práce uvádı́ stručný výčet pracı́ na které je v této práci odkazováno a na
nichž jsou prezentované přı́stupy založeny. Druhá kapitola práce se zabývá obohacenou for-
mulacı́ konečných prvků pro určenı́ mechanické odezvy materiálu s analyticky definovanými
nehomogenitami. Tato metoda využı́vá Eshelbyho řešenı́ pro problém elipsoidálnı́ neho-
mogenity jı́mž obohacuje T-kompletnı́ Trefftzovy aproximačnı́ funkce a tak zahrnuje detaily
z mikroúrovně do řešenı́ na makroúrovni. Klı́čovým rysem tohoto přı́stupu je, že nevyžaduje
detailnı́ diskretizaci nehomogenit na mikroúrovni a tı́m nezvyšuje celkovou výpočetnı́ náročnost.

Třetı́ kapitola podrobně rozvádı́ teoretický a výpočtový základ pro řešenı́ mikromechan-
ických polı́, která jsou vkládána do výše uvedené formulace konečných prvků. Představuje
implementačnı́ náležitosti souvisejı́cı́ s programovou knihovnou vyvinutou specielně pro tyto
účely. Kapitola dále komentuje nevýhody mikromechanických řešenı́, a to z pohledu Gibb-
sových jevů v blı́zkosti hranic inkluzı́, které souvisı́ se zvolenou strategiı́ pro zajištěnı́ kom-
patibility obohacujı́cı́ch polı́.

Čtvrtá kapitola poodhaluje zvolenou strategii generovánı́ obohacujı́cı́ch funkcı́, bez ohledu
na to, zda jsou řešeny analyticky, semianalyticky či čistě numericky, na definičnı́ch oborech
o velikostech srovnatelných s úlohami řešenými na makroúrovni. Představuje stochastickou
metodu pro kompresi a rekonstrukci distribuce nehomogenit založenou na Wangově dlážděnı́,
která z definice zajišťuje statisticky konzistentnı́ realizace mikrostrukturálnı́ geometrie napřı́č
několika korelačnı́mi délkami. Narozdı́l od přı́stupu založeném na metodě periodické jed-
notkové buňky, pracuje v této práci navržená metoda s konečnými množinami dlaždic ses-
tavovanými stochastickým algoritmem, právě za účelem eliminace neschopnosti periodické
jednotkové buňky přesně reprodukovat korelačnı́ délky většı́ než jsou jejı́ rozměry.

Pátá, kapitola pak rozšiřuje tento přı́stup do oblasti generovánı́ mikrostrukturálnı́ch obo-
hacujı́cı́ch funkcı́ tak, aby vyhovovaly formulaci konečných prvků zvolené v úvodnı́ kapi-
tole. Opět se tedy zabývá konceptem neperiodických dlážděnı́, tentokrát navržených tak,
aby popisovaly nejen mikrostruktury morfologicky podobné cı́lovému materiálu, ale také
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obohacujı́cı́ funkce, které do určité mı́ry splňujı́ spojitost vektoru napětı́ mezi jednotlivými
dlaždicemi.

Práce je zakončena šestou kapitolou, ve které je stručně uveden výčet pracı́ navazujı́cı́ch
na zde prezentované výsledky a postupy.

Klı́čová slova: Mikromechanika; Metoda Konečných prvků; Mikrostrukturálnı́ modelovánı́;
Mikrostrukturálně informované obohacujı́cı́ funkce, Trefftzova metoda

Chapter 1

A BRIEF SUMMARY OF ADOPTED APPROACHES


[…]



F−1 0 0
0 F−1 0
0 0 F−1






Γ1111 Γ1122

√
2Γ1112

Γ2211 Γ2222

√
2Γ1112√

2Γ2212

√
2Γ1212 2Γ2212





F 0 0
0 F 0
0 0 F




×




δL1111 δL1122

√
2δL1112

δL2211 δL2222

√
2δL1112√

2δL2212

√
2δL1222 2δL2212


 .

(A.7)

Here, F ∈ CnY
1 ×nY

2 and F−1 implement the forward and the inverse Fourier transform and,
e.g., δL1122 ∈ RnY

1 ×nY
2 stores the corresponding component of the stiffness tensor at individ-

ual pixels, see [47] for more details. The system (A.6) is solved using standard conjugate
gradient algorithm. Upon convergence, the distribution of the local stress field σ is deter-
mined from the solution e by Eq. (A.2)3. The local displacement fields u follow from an
inexpensive analysis in the Fourier space, e.g. [45].

Note that the construction of the enrichment functions is based on the perturbation fields
of displacements and stresses

u∗(x) = u(x)− 1
|Y|
∫
Y u(y) dy, (A.8)

σ∗(x) = σ(x)− 1
|Y|
∫
Y σ(y) dy, (A.9)

instead of the total values. The enrichment functions for displacements, Ψ∗ in Eq. (2),
and stresses, Σ∗ in Eq. (6), can now be constructed from the solutions to three load-cases,
obtained by successively setting each component of Eij in (A.1) to 1, while the ones become
0.
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ory for infinite-contrast two-dimensionally periodic linear composites with strongly
anisotropic matrix behavior: Dilute limit and crossover behavior. Physical Review B,
78:104111, 2008.

[46] C.L.Y. Yeong and S. Torquato. Reconstructing random media. Physical Review E,
57(1):495–506, 1998.
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Chapter 6

FOLLOW-UP DEVELOPMENTS

In the following chapter, the impact of Author’s work in the scientific community is high-
lighted in terms of a brief overview on follow-up works motivated by the results presented
in Chapters 2–5.

Follow-up Developments

Jan Novák
Experimental Centre, Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Czech Republic

The presented work yielded in a new research agenda, namely on Wang tiling presented
in Chapter 4 and Chapter 5, that has been justified by a number of follow-up works from
the field of Simulation science and, for the time being, one publication from a popular sub-
ject on additive manufacturing [1]. The obvious, but uneasy, extension of the compression
of random mono-dispersion [2] to complex “real world” material systems was presented
by Doškář [3] as early after its introduction to Materials Engineering community as in 2013.
A deeper extension of Doškář’s developments, involving also the use of Wang tiles in nu-
merical homogenization was published later in [4]. The scientifically most tangible findings
elaborated in the two theses were consequently summarized and discussed in [5]. The ho-
mogenization strategies supported by Wang tiles were also successfully applied to the anal-
ysis of macroscopic properties of high porosity materials, metallic foams in particular, that
are often cumbersome to be analyzed by majority of conventional homogenization strate-
gies. These particular results are covered in detail in [6]. As the formalism of Wang tiles
is, by definition, well-suited for generating microstructure realizations additively growing in
size, they naturally found use in statistical determination of Representative Volume Element
dimensions in conjunction with bounds to apparent properties of certain synthetic as well
as natural composites [7]. As the principle of generalized periodicity is encoded in Wang
tiles, further works mirroring the developments originally made for the Periodic Unit Cell
paradigm have been mirrored also into Wang tiles, see e.g. [8]. As mentioned in Chapter 1,
the very recent Computational Mechanics oriented outcome provoked by the findings ex-
plored in Chapter 2 and Chapter 5 of this collection, such that it targets the propagation
of microstructure-induced information into the coarse scale solutions by means of Reduced
Order Modeling method was studied and presented by Doškář et al. [9].

Further promising results were brought by Tyburec et al. [10]. Here the Wang tiling stays
behind the “modularity engine” of the topology optimization procedure for truss structures
that commenced during Tyburec’s Ph.D. work published in [11]. The extension of modular
optimization principles to compliant structures and mechanisms has been also recently ac-
cepted for publication [12]. Tyburec’s, rather theoretical works have been preceded also by
a decent application of Wang tiles in fabrication of modular 3D printed functional reinforce-
ment of wound composite hollow beams designed with semidefinite programming [13].

Last but not least, Author’s findings presented in Chapter 2 and Chapter 3 has been
further elaborated in terms of establishing direct solution to the algebraic system arising
from the proposed, originally iterative, self-compatibility technique to incorporate inclusion
interactions in non-dilute media, see Meng [14], Meng et al. [15, 16].
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[3] M. Doškář, Wang tilings for real world material systems, Master’s thesis, Czech Tech-
nical University in Prague, Prague, 2013.
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printed reinforcement of wound composite hollow beams with semidefinite program-
ming, Materials & Design 183 (2019) 108131, doi:10.1016/j.matdes.2019.108131.

[14] C. Meng, Extending Esh3D Code to Solve Interacting Eshelby’s Inhomogeneity Prob-
lems, Earth and Space Science 6 (8) (2019) 1569–1577, ISSN 2333-5084, doi:
10.1029/2019EA000594.

[15] C. Meng, C. Gu, B. Hager, An Eshelby solution-based finite-element approach to het-
erogeneous fault-zone modeling, Seismological Research Letters 91 (1) (2020) 465–
474, doi:10.1785/0220190083.

[16] C. Meng, M. Fehler, B. Hager, Elastic medium containing interacting fluid inclusions,
Composite Structures 256 (2021) 113018, doi:10.1016/j.compstruct.2020.113018.

Follow-up Developments 100

LIST OF AUTHOR’S PUBLICATIONS

WOS journal papers
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Doškář, Martin and Novák, Jan (2016). A jigsaw puzzle framework for homogenization of
high porosity foams. Computers & Structures, 166:33–41.
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