Review of Thesis

submitted in partial fulfilment of requirements for promotion to associate professorship

Specialization: Theory of Civil Engineering Structures and Materials

Applicant: Jan Novák, Phd.

Reviewer: Prof. Felix Fritzen

Thesis title: Modelling of Microstructure-Informed Fluctuation Fields for Generalized Finite Element Methods

Importance of topic of thesis

Comments: The topic is highly relevant: local fields are the next step after homogenizing the stress response in order to make reliable predictions, e.g., regarding microstructure optimization, failure initiation and morphology/topology related sensitivity studies.

Superior Good Average Poor Not applicable

Method of solution

Comments: The methods proposed comprise particular finite element solution techniques exploiting Eshelby's seminal findings (also implemented in mumech, an open source software). Further, the method of wang tilings is used which I think is an actual innovation in microstructure simulations of solids that is attributed to the author. The complexity reduction due to the reduced number of particles (e.g. Chapter 5) is pronounced.

Superior Good Average Poor Not applicable

Quality and correctness of results achieved

Comments: Results state that (a) complexity reduction by merging FE with analytical solutions is possible (mainly Chapters 2, 3; also 5) and (b) the stochasticity of the material can be condensed in a systematic way by using the Wang tiling approach. The topic's relevance is also emphasized by the many follow-up works that also helped in developing further very successful junior researchers such as M. Doškár. This confirms the quality and correctness, too.

Superior Good Average Poor Not applicable

Originality of results achieved

Comments: The use of the Wang tiling is, in my opinion, a true addition to the mechanics community. It is interesting to see its relation to computer graphics. The linkage of the tiling with the design of random microstructures is interesting and innovative. To the best of my knowledge these developments truly go back to Jan Novák, underlining the originality of the author's scientific portfolio. The use of micromechanics enriched finite elements (with and without Wang tiles) is interesting, too.

Superior Good Average Poor Not applicable

Publication rate of results achieved

Comments: Continuous progress has been made over a longer time span and with various co-authors. A range of quality journals from mechanics, engineering software, computer aided design etc. outline the broad scope. Although not excessive in number the publication count is still good (and I am rather for quality than for quantity).

Superior Good Average Poor Not applicable

Response to results and citation rate

Comments: The results have been cited and reused at a good rate. The topic might be a bit niche, i.e. not as "en vogue" as other topics, and this must definitely be taken into account. (Again, citation counts are not a real quality indicator for me personally.)

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to development in the field and for further research

Comments: The methods have been used and extended and their usefulness has been demonstrated.

Superior Good Average Poor Not applicable

Applicability of results to technical practice

Comments: The reduction of the computational effort can be applied in practice. The open source software μmech is interesting in that regard. It is supporting the "FAIR" (findable accessible interoperable reproducible) spirit whose relevance has seen a steep increase in science.

Superior Good Average Poor Not applicable

Compliance with requirements on thesis – quality of thesis

Comments: The thesis is well-made and achieves a good condensation of many topics without getting lengthy. The author has demonstrated his capability to make meaningful selections and he was able to avoid excessive unneeded surrounding text, which is appreciated.

Superior Good Average Poor Not applicable

Comments

I recommend the acceptance of the habilitation manuscript and the continuation of the habilitation process without any reservations, explicitly including the promotion to associate professor.

Overall evaluation of thesis

I rate the thesis very good.

Additional comments on the thesis and the author:

List of minor typos has been communicated to the author.

Promotion to associate professorship recommended

yes

no

Date: Sep 07, 2022

Reviewer's signature: